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1.220.10- 525eEL
Santiago de Cali, 27 de ab¡il de 2020

Doctora
MARIA LEONOR CABAL SANCLEMENTE
Secretaria General
Gobernacion del Valle del Cauca

Asu nto: Respuesta com unicación No. SVI-CS-1 3 1 3-2020 Senador Alexander
Lopez Maya

En atención al asunto de la referencia y actuando dentro del término dispuesto me
permito dar respuesta al requerimiento, en el mismo orden planteado asi:

Pregunta No. 1

lnformar si a la fecha se han realizado pruebas de COVID-19 en su Departamento,
informar en que municipios.
Resouesta Punto 1 :

Actualmente el Departamento del Valle del Cauca ha venido realizando pruebas
para la detección del Covld-19 a través de las Empresas Soc¡ales del Estado y las
IPS contratadas por las EAPB. En total, 40 de los 41 municipios del Departamento
han realizado pruebas para la detección del Covid-19 (corte 18 de abril de2020).

Pregunta No. 2

¿A la fecha el Departamento cuenta con casos comprobados de COVID-19?
Informar en qué municipios. De haber casos, informar si estas personas
actualmente se encuentran en tratam¡ento o no. Informar edad de las personas,
sexo y cadena de contagio.
Respuesta Punto 2

El Departamento cuenta con 609 casos positivos de Covid-19 (corte 18 de abril de
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Distribución según Grupos de

0a9 19

10 e'19 20
20 a29 115
30a39 115
40a49 109

50a59 108

60a69 71

70 a79 30
80a89 21

90a99 1
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Yumbo 20
Buenaventura 12

Tuluá 12

Cartago 11

Buga I
El Cerrito I
Candelaria 6
Jamundl 6
Florida Á

Calima 4
El Dovio 4
Guacarí 3
San Pedro 2
Truiillo 2
Andalucfa 1

Ansermanuevo 1

Buqalagrande 1

Dagua 1

Ginebra 4

La Unión 4

Ulloa I
Yotoco 1
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Distribución según sexo:

Tipo de atención:

Pregunta 3

¿El sistema de salud de los municipios ubicados en zona de costa pacífica en qué
estado se encuentra para atender esta contingencia sanitaria? ¿Qué tipo de ayuda
necesitan?

Respuesta Punto 3

En la zona del litoral Pacífico del Departamento del Valle del Cauca se encuentra el
Distrito de Buenaventura que, por ser una Entidad Territorial con categoría de
Distrito, autónomamente son responsables de la información oficial del diagnóstico,
requerimientos y proyección de la expansión hospitalaria.
En los primeros análisis de capacidad de oferta que la Secretaria de Salud
Departamental del Valle realizó con relación a la oferta de camas para UCl, el
Distrito cuenta con 12 camas habilitadas en la clínica Santa Sofía, para la atención
de Covid19, sí se llegara a necesitar. La dotación de camas para UCI tanto en la
expansión de la IPS Santa Sofía, como del montaje de los servicios de UCI con 25
camas en el Hospital Distrital Luis Ablanque de la Plata, Ia expansión de 40 camas
más en el servicio de Hospitalización es una necesidad urgente.

Pregunta No. 4

¿lnformar si en atención alimentaria los municipios ubicados en zona de costa
pacífica cuentan con recursos para atender a la población más vulnerable?
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¿Cuantas personas aproximadamente se presumen van hacer atend¡das en estos
munic¡pios?

Respuesta No. 4: No aplica para Salud.

Pregunta No. 5

¿lnformar que medidas de cont¡ngencia
municipios?

Respuesta No. 5: No aplica para Salud.

Pregunta No. 6

se han implementado para atender estos

lnformar que ayudas se han implementado desde la Gobernación para contribu¡r en

la atención de la población más vulnerable de estos municipios.

Respuesta No 6: No aplica para Salud

Pregunta No. 7

¿lnformar cuáles son los canales de acceso que tiene la ciudadanía para acceder a

dichas ayudas?

Respuesta No. 7: No aplica para salud.

Pregunta No. I
¿lnformar si han tenido comunicaciones con el Gobierno nacional para solic¡tud de
estas ayudas? ¿Cuál ha sido la respuesta del Gobierno Nacional?

Res{úesta No, 8: No aplica para Salud

Dé esta forma atendemos la solicitud

Cordialmeñte, \
/

/ ,,u------='>-4
MARIA CRISTINA LESMES DUQUE
Secretaria Departamental de Salud

PROYECTO: LUISA FER¡{ANDA REINA-Subsec.eta¡ia d€ S8l$d Publica
Trenscrib¡ó: Maria Claudia Almar¡o Paez-Abogada co¡tratista qc
Reviso: Nub¡ola Ar¡stizabal Castallo Jefo Ofic¡na Asesora Juridióa!> '
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A¡unto: Sol¡citud de Información,

Respelada Gobemado¡a, r€dba un aordiat saludo.

En mi.calldad de senador de ra ReFi_bilc€, en a¡ae de conocor ra situadón actuer d€ rosmunicipios ubicados an ra zona pacffi"" ¿f io ááiiiáñ'"o y en ejenicio der de¡acfiode por¡c¡ón corcagradoen er artrorro zs oóia-con.iüJo. i"iúü, oliüñlL;'J;ñ;"generar on ra Ley 't7ss do 201s y oe mane¡a esp,ooáán 
"l "ru.úlo 

ásg-ii; ü;';"
;?:lffaf*. respetuosament" *r¡at"rn ü?áiuóiissra a ta sisuienre soliciir.¡d de

gvt€s-f 3t3-2020.
Bogotá D.C., abrit de 2020.

Ooctora
CLARA LUZ ROLDAN
Gobemador cte AntftNuia
ret. (57-21620 00 00
contacte nos(Ovalledelcauca.oov.co

Sc¡unde Vlcopruddclcl¡

COVlSl9 en su deperiamer¡b.
1. Informar si a la fecña se han

lnlormat gn qué munidplos,

2' ¿A la fecfia er d€partamento cuenta con casos cornpfobados de covrllrg?
1t9q"r en qué munilqioa-.D9 h"b* ü-", Irr"i""il"ii"-;;#;
ac{uarmonto se snqreriban en t¡ataqi.nto o *.-¡'k**"r eoa¿ ¿" rs üñ;,E€)(o y cad€na de contagio, S .,\,:\

3. Informar si ¿El slstoma de 8álud de
pacffica en qué estrado sB encr¡em¡a
¿Qué tipo de ayuda necagltan? t al

los munlciploe ubbados en z(ne cte costapaF aterüer esta contingoncla sanltaña?

1' Informar si en stoncrón- arlmenb,ia ¿Los municipros ubicado¡ en zone d6 costapacnica cuent¡an .on r€cur'ü$ p8r8 atoncrer a la poaoon más vurnorabre?¿cuántas porsonas aproxmaoamente ó ;r;r;'d; "E "tJrüLJJ'il,ffimun¡cit*ls? '-.".\'

5' Informar ¿Qué medktas de cofi¡ngenc¡a so rnn imprementiado para abndof osto6municipios? 1...1
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6.

7.

6. Info{rnar 8l han tenids comun|"ación oon 6r gobbno nedonar pere ra sdirihrd deestas ayudss. ¿Cuát he ltdo b roepusti ¿cíO¡ário 
"aaon¡¡if 
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